C 2 uacantē

LIBER

vacanū esse nō possit, nec exemplile preter totius, aut ab hoc de penduli commoditatē. An existimandum sit, adiecia fœminis ubera, ornatus seu infrugifere occasiois gratia, Fontes sunt humani corporis educatores, ex his arcano præcepitricis naturæ impulsu prima uitæ auspicia fouetur, Et his si recens in hanc lucem effusæ admoventur, mirum quo ardore, ac impetu, studioq; laticem illum per has fistulas ex materni cordis rivo profluente illecent, exugant, absorbeant, Quid quod nullius habitus parturientis tam malignus, & exuccus est, cui Omni pueri presto non sit ad alendum fœtū lactis hubertas sanguis in gemitu nititur & locis, posteaq; pensum suum absolvit, corpus hominis lac datur perficiens, idem aduentante partu recurrit, ac retro labitur in partes supernas, Mox uberum gemino calore, ac spiritu concomiente cande factum exalbet, dulcescit, lac conficitur, blandissimum pabulum ad fouenda uitæ primordia, sic Lucretius Sicut nunc fœmina quæq;.

Quum peperit dulci repletur lacte, q; omnis
Impetus in mammæ conuertitur ille alimenti

Iam & hoc interpretandum censeo, illud beneficæ naturæ con Obstupens filium, quo matris fœtum educantis (si Nigidio creditimus) lac da nature non corrumpitur, etiam si concipiatur, sed ab eodē, ut simul multi beneficiū iugam uenerē damnans hoc altricis probitati tribuat, quæ si uelit, etiam a contracto nexu ablactare possit infantulum. Et item alende stirpis necessitatī largiatur, ne degenerem cibum cogatur emendicare, Ingenti preterea sollicitudine opus est,

Amor pa diligentia, cura, industria in nutricatu, quæ omnia nec ab aliis rēties & si nis speranda sunt, sed perlubentes prestant genitriculæ, ut lios cōglu nullis uigilijs lassescant, nullis uagitibus exasperentur, nullo pe-

natore cōsternantur, Id facit coagulum, atq; glutinum insuperabilis amoris, quo parentes cum filijs natura solers committit. Cætrum quæ partus suos deserūt, uinculum hoc diffibulant & resindunt, ubi (Gellius ait) infantis aliorum dati facta ex oculis amolitio est, uigor ille maternæ flagrantie sensim atq; paulatim restringitur, omnisq; impatientissima sollicitudinis strepitus cōflescit, Adde ut auicularū nonnullæ, si

Aptissima præceptæ caruerint educatione paterna, haud eandem uocis coparatio suauitatem modulantnr, quam sui parentes excinunt, sed moribus ac cantibus cæterarum avium obstrepare insuescunt

aut mag

DE PARIENTE ET PARTV

aut magister artis ingenijq; largitor uenter occlamatū, & docet imitarier, sic nī parentis spiritū, & quodammodo mētem in ipso mammarum succo liberi trahunt, in dolē longe diuersam indiscuntur, Postremum alimentorum omnīū ma-
xime alibile est, quod notum, familiare, consuetū, Id nullo exhi-
teriē nūbito negocio celestine transit in corporis parte, quippe qui triunt
bus magna qualitatū dissētio, priusq; in graiā atq; habitum u-
num conueniant, diutina, ancepsq; collectatio sit, & trumq; for-
taſſis alterum uitiat, Homo concretus in utero, atque coalitus
materuo ex sanguine proinde huius potissimum papillulæ ui-
ctum afferentes cognitum, & genitalibus rudimentis concor-
de, opimāt ac saginant infantē, Quod si nutricationis munus
obire nequeat parens, aut propter aduersę ualitudinis incō-
moda, id namq; impedimento esse poterit, aut quoniam metuit patēs par-
ne obſiduo ſuctu ubera ſubſideant, que instar colliculorū uerū educa-
ructantium prominula extabant, & perferendis laboreculis de re potest
fluat elegantioris formæ uenustas, tum areſacit, ac reſtin-
guit, non ſine periculo auerſi corrupti q; lactis fontes sanctis
ſimos Sunt que filios extrudant ſtudio aliorum gigiendorū
Accidit ſe penumero ut lactatēs nō concipient, genitrix & ma-
teria ſe proferente in ſupernas partes, alijs non ſinit egestas nō conci-
partum enutrire, alijs item matribus mens eſt uſq; uitij ob-
ſeffa, ut ortū malis principijs foetum in alienam familiā trāſ-
ferre preſtērit, Iam multis uiam intercludit mors, Porro in Ratio ba-
deligenda nutrice ratio habenda eſt, uti nullo prorsus, quo ad benda in-
ſieri potest, morbo labore, neq; grauis ætate ſit, neq; admodū detigēda
iuuenis, ita ut iunior, annis uiginti minor non ſit, Grandior ue-
nitrice ro annos quinq; & trīginta non excedat, pectore procerro, mā
mis turgidulis, papillulæ neq; nimia longitudine prominent,
neq; curvitate auertatur, reliquo quidem corſpore, nec ob-
eſa nimis, nec ſtrigosa macie, qui bonæ ualitudini bene confu-
lunt eorum conſortia fugiunt, quos infœlix ieperatura mor-
bidos reddit, & his familiaritate copulantur, quibus corporis Viuēdum
status quadratus eſt, & habitus integer, qualem nec gracilem inter ho-
dicere, nec crassum poſſis, ſed nec pallidum, nec ruborem, nec homines
calidum, nec frigidum, hunc Graece eufarcon uocat, Similiſtu ſalubri
dio entendum, ut altricula q; optime ualeat, Id quoq; latenti corpore
magnopere conducedit, Si masculum peperit, ſed non ita pridem

LIBER

A quibus alatur sorbitonibus, & carnibus suillis Ab ares factentibus ab
 estimendū stineat, quod genus lentes, fabæ castaneæ, caseus uetus, pa-
 nis exuccus, Ceruina, leporina, bubula, Ab aquulentis Atris
 sit nutri- plex Spynachia, Melones, Cucurbitæ, fraga, Mora, Pruna,
 culis cerasa, Ab astringentibus forbæ, Cydonia, Messila, Oliua
 Ab acribus, Allium, Porrum, Cepa, Ab acidis, salmis, acutis, &
 maris excellenter odoratis, bellarijs, condimentis, A uino, lac
 suis per se potum, deficientia ubera replet, Item raphanus co-
 Vbera suc etus, Ptisana cum fæniculo, presertim uiridi, aut cum semine,
 eo reple- Crispum mansum, Granethum, sismaminum, anisum, semen lini,
 farina miliij, tritici, cum iure Gallinarum. Cancri fluuiales Qui
 um, & Caprarum ubera, Bruca uiridis, Mulieres (inquit Co-
 lumella) si lactis inopia premuntur, Cytisum aridam, in aqua
 macerari oportet, & quem tota nocte permaduerit, postero
 die expreßi succi ternas heminas permisceri modico uino, atq;
 ita potandum dari, Sic Crispæ ualebunt, & pueri habundantia
 lactis confirmabuntur, Celsores quoq; fore Plinius existima-
 uit, sed meminerint ne bis assiduo utantur, quæ uiolenter ni-
 mis cliuant, Humeros & manus exerceant texentes aut ba-
 jule in ulnis infantulum circumferentes, caueat effluuum ue-
 tris ab inertia, & somno, A peruigilijs, A uenere, Animi prora-
 sus sint ab omnium affectionum intemperantia alieni

Caput de cimum tertium de bonitate lactis.

Candor non est si-
 gnificatio bonilactis

Optimi lactis significatio, quod plurimi existimant,
 candor non est, Sed si liuorem non nullum trahat,
 & mediocriter crassum fuerit, gustu suaque, & qua-
 dulcissimum, odore gratum, nullamque externam
 qualitatem ostendens, quale si in pollicis unguem aut in terst
 etis notæ celeriter, neq; tarde defluat, alia quoq; nota est, Si lac ipsum
 in uitreum calicem projectas, & digitis agitatum finas concre-
 scere, Si plus seri uideris q; casei, inutile, si uero contra erit ad
 alendum ualidius, sed concoctu grauius, quod utrumq; modi-
 ce habet optimum censeatur

Caput decimum quartum de fissuris papillarum

Accidit

DE PARIENTE AC PARTV

Accidit quum in lactentis ob nutriculae uberum pa-
 pillulas insertant tanto ardore, atq; auiditate fel- Infans mā
 litare infantulum, ut eas se picule conuulneret, & mā uuln-
 metus non nunq; sit, ne totum mammæ capiulum ratfelliā
 abstrahens deglutiat, q̄tum illati uulnusculi dolos afflēt, al-
 trix non ignorat, Et toties nouis recensq; incrudescit, quoti- Helena ca
 es uberascenti porrigit, Helenam comperio Minerue calicē licē miner
 consecrassē ex electro mammæ, suæ mensura, Non iubeo Ru- ue cōscie
 miliae (hæc olim de a infantū nutricationi præsidebat) ut uo- cravit
 ta nūcupent, quin supplices auxiliarem aduocēt uirginē, quæ
 & ipsa olim cordis sui sanctissimo latice seruatorem Iesum sa-
 ginauit, Si forte dignetur idoneas lactationi reddere mammae cōpellāda
 uulnusculo, ac purulentis rimulis inspergatur puluis de osse Christi
 Sepie, de Spodio, Dragaganto, farina lentiū, fabariam, lupi- mater
 norū, cinis chartæ combustæ, Item opitulantur Hypocystis,
 balaustium, galla, malicorū, terra samia, lemnium sigillū, seu
 accipito lithargyriū, mirræ, Aristolochiæ, Zinziberis, Ana,
 hoc est, de singulis tantundem, disti ita cum melle temperentur Linimētū
 & fiat linimentum ad papilla
 Caput decimū quintū de infantium educatione rūsisuras

Amabilē deus optimus maximus corporibus, ade- A deo est
 og, mētibus nostris ardorē indidit ut corpus cōiū- ctionē disparis sexus effictim concupiscat, & ipsa omnis ge-
 mēs nō cōquiescat, nisi pgnatā stirpē uideat, Tā est ritura
 dulcis, atq; oblectabilis parturigo, Tā inexistimā boni ali-
 quid habet ex forte, ut eū genuisse non pudeat, nec suo modo
 steriliſ ſe uoluerit, qui mortalibus, Crescite & multiplicamt
 ni dixit, In prophanis literis eſt apud Claudium
 Dux Erebū quondam tumidas exarsit in iras
 Prælia moturis Superis, q; ſolus egeret
 Connubijs ſterileſq; diu consumeret annos,
 Impatiens nescire thorū, nullasq; mariti
 Illecebras, & dulce patris non noſcere nomen
 Quod ita n̄ comparatum foret, Nulla patribus ipſis pro- Amor er-
 ſpicientia, cura ſollicitudo pro liberis bereret, quin matri galiberos
 buſ gestationis pondus, pariendi dolor, educationis labor fasti erūnam
 dium, atque odium parerent, Iam in filio uiuit pater, ſimilq; nes con-
 in eo genitricis uultus eluet, Cordis ſuccū uagītū hæc cibū dulcat

LIBER

effundit, Ille partes sic tuetur suas, ut pubescentibus satis sit,
quo uitam transfigant, uterq; pietatis & amoris estu succen-
Omne ani ditur, Apud gentes omnes non admodum diuersa est infantio-
mal cōcū. lorum nutricatio, nempe natura non patitur iam iam genitos
piscit lac alio pabulo ali, quā parētis lacte Nullius amantis ingenii ex-
tra gignēns ubera aliud esculētū queritat, lac cibus est, & iūē
potus in hanc lucem recens editis, cuius se periculum fecisse
Historia testatur Galenus, Capram, ait, grauidam dissecui & exectum
de Hedo bedum in domum quamdam, ubi multæ pelues erant, asporta-
Galenī ui, quarum Alie umi, Alie olei, Alie mellis, aut alterius cuius-
spiam humoris plenæ erant, aderantque fructus non pauci ce-
reales, tum arbutei, hunc singula uasa olfacere uidimus, &
percepto singulorum odore, lac tandem absorbiuit, Genuinum
calorem adauget, uires multiplicat, in incrementum fecedit,
facile cōcoquuntur digerit, multum alit, nutrit, & ipsius uitæ
De colum fomentum est familiare, Sunt qui Columbarū industriam imi-
barū indu tantur, hoc pullis primo saltem terram gutture colliegtes
stria in ora inspuunt, ut tempestiuitatem cibo preparent, Ita ante
succum oscillo purioris aliquid mellis immittunt, ad eluendas
stomachi fôrdes, & alius uti deijciat humorum colluviem in
Primus ci utero contractam, ne bis confusum lac corrumpatur ac inu-
bus infan- tile reddatur alitioni, sunt qui permisceant oleo sisamino, aut
tulo mel Amygdalino uncias duas optimi sacchari, atq; hoc eclegmate
ad tris, quatuor ue dies infantem cibant, & aduersus morbi
comitiale presentaneum remedium predican, Neque huic
Vulpis ce subiicitur, si priusquam mammam trahat, eius fauces Vulpis
rebrū ad cerebro fricentur, Iam ante quartum, quintumue diem a
uersus partone maternum lac non sugat, quin purulentum illud ef-
morbi co fluat, ac prius eliquatum sit uirus, quod Colostram uocant,
mæle preterea meminerunt in omni lactatione papillulas modico
melle aut syrupo violaceo illeuisse Namq; dulcoris illicio
Papillulæ excitus puer condiscit mammæ capitulum ardentius comple-
linantur Et Nec ipsum lac in uentriculo aut acescit aut cogitur, Et si
mæle cui cogatur, presidium est, hagninum coagulum ex aqua potū
Medici incant, ut bis, terue in die infantulus fellit, Nostrates
alriculas uideo statum numerum nō obseruare, quoties blæ-
sula lingua lassat, aut uagitu importunior est ubera porri-
gut, Fetus immodicus omentum seu in cranca in scortum pul-
sat Inu-